**110 Hercules aprum** mirae magnitudinis Arcadicum agrum (c. 540) uastantem **occidit** uel, ut quidam sentiunt, uiuum cepit et detulit Eurystheo. **Seneca**: "Solitum que densis hispidum Erymanthi iugis Arcadica quater nemora Menalium suem." Dicitur est hic **aper Menalius** á **Menalo** Arcadiae monte, quamuis et oppidum sit eiusdem nominis, quod et Menala dicitur. Montes in Arcadia nominati sunt **Phole** cum oppido, **Cyllene**, **Lyceus**, in quo Lycei Iouis delubrum, Menalus, **Arthemisius**, **Parthenius**, **Lampeus**, **Nonacris**, (f° 339v) **Erymanthus**, quamuis et fluius sit eiusdem nominis in Alpeum defluens.

107,1-4 Plin. nat. 21,56-57 | 108,2-13 Cels. 5,26,31 | 109,1-2 P. Fest. 46 | 5 concido] Gloss. *cancello* | *cancellatim*] legitur Plin. nat. 7,81. 9,103. 11,201, ceterum rarissime | 110,1-4 Boc. gen. 13,1 (Sen. Herc.f. 228-229; e Schol. Stat. Theb. 4,298) | 4-8 Plin. nat. 4,21

107,2 summa add. *U<sup>2</sup> s.l.* | 4 pecudum *U<sup>2</sup> in linea* || 108,2 cancreum] *cancrum ova* || 109,1-5 add. *U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 4 *cancello u. a. c. f. v* || 110,1 Hercules Arcadicum aprum occidit *U<sup>2</sup> lemma* | 3 *quaerere a* || 7 *Monachris a*

111 Á Menalo **Menalius** deducitur, hoc est Arcadicus. Vnde Menalius aper dicitur. Et Menalium carmen, hoc est magicae artes et incantationes, quibus uti in Arcadia ac tota Thessalia maleficae mulieres consueuerunt. **Virgilius**: “Incipe Menalios mecum, mea tibia, uersus.” Quippe in ea egloga imitatus est Theocritum, qui eglogam scripsit **Pharmaceutriam** appellatam, in qua mulier inducitur maleficis artibus peruertens mentem amatoris, á quo spernebatur.

112 Ad haec **ceruam aeneos pedes** habentem et aurea gerentem cornua eiusdem Menalii nemoris incolam, quam cursu aequare nemo poterat, ipse currendo et superauit et cepit. Tum **Stymphalidas aues** ab ipsis nubibus sagittis petiit enectas que deiecit. **Seneca**: “Menali pernix fera multo decore praefereus auro caput deprehensa cursu est.” **Idem**: “Solitas que pennis condere odductis diem Petit ab ipsis nubibus Stymphalidas.” **Martialis**: “Aeripedem siluis ceruam, Stymphalidas undis Abstulit.”

113 Stymphalidas quidam parum docti Harpyias esse existimarunt. Sed id falsum esse, siquis tragoediam Senecae legerit, facile deprehendet. **Harpyiae** monstra fuerunt, qualia describit **Virgilius**: “Tristius haud illis monstrum, nec saeuior ulla Pestis et ira deum Stygiis sese extulit undis. Virginei uolucrum uultus, foedissima uentris Proluuias, uncae que manus et pallida semper Ora fame.” Hae ἀπὸ τοῦ ἀρπάζειν, hoc est á diripiendo, dictae sunt. Harpyiae Neptunni et Terrae secundum quosdam filiae fuere, secundum alios Thaumantis et Helectrae Oceani filiae. Tres autem fuisse memorantur. Prima fuit **Celaeno**, á nigredine dicta Κελανὼ, quippe Graeci κελανὼν atrum dicunt. Secunda **Aello**, ἀπὸ τοῦ ἀέλλω, uoluo, uerto, quod foedo uolatu omnia peruertat. Tertia **Ocypete**, quod ὠκὺ uelox est, πέτομαι uolo, quod scilicet alarum uelocitate mirum in modum polleat. **Hesiodus** in libro, quem Theogoniam inscripsit, duas tantum Harpyias memorat: “ἠυκόμοις θ' Ἄρπυίας Ἄελλῶ τ' Ὠκυπέτην τε.” **Homerus** unam addit, quam uocat **Thyellam** ἀπὸ τοῦ θύω, quod est impetum facio, et ἔλλω, uoluo, quod cum impetu omnia uoluat. Tradunt autem Harpyias in insulis habitare, quas Strophadas uocant. **Virgilius**: “Accipiunt. Strophades Graio sunt nomine dictae Insulae Ionio in, magno, quas dira Celaeno Harpyiae que uolant aliae, Phineia

111,1 Seru. *ecl.* 8,21 | 3-4 Verg. *ecl.* 8,21 et saepe *ibid.* | 4-6 Seru. *ecl.* 8,1 (Theocr. *Id.* 2) | 112,1-5 Boc. *gen.* 13,1 (Sen. *Herc.f.* 222-224) | 5 Sen. *Herc.f.* 243-244 | 6 Mart. 9,101,7-8 | 113,2-7 Boc. *gen.* 10,61 (Verg. *Aen.* 3,214-218) | 12 Hes. *theog.* 267 | 13-16 Boc. *gen.* 10,61 (Verg. *Aen.* 3,210-213)

111,4 aegloga o | 5 aeglogam o | 112,1 Hercules Aeripedem ceruam cursu superat *U<sup>2</sup> lemma* | 3 Hercules aues Stymphalidas necat *U<sup>2</sup> lemma* | 113,2 deprehenderit *ova* | Harpiae *ov* | 7 Thaumantis] -u- *add. U<sup>2</sup> s. l.* | Electrae *ova* | 8 fuit *om. ova* | καλαίνον *ov* | 9 ἀέλλω *U<sup>2</sup>*, *sc. ἀέλλομαι?* *cf. Etym. Mag.* 20,1 Ἄελλεται : πνεῖ : οἰέλλω *ov* | 10 ὠκὺς a | τετνμαι o : πετῆμαι v | 12 ἠυκόμοις a : ἠυκόμοις *U<sup>2</sup>* : υυκόμοις *ov* | θ' Ἄρπυίας a : θ' ἄρπυιας *U<sup>2</sup>* : ἀρπυίαις *ov* | ανλλω v | ὠνυπέτηντε *ov* | 13 Θύο u | 16 colunt *ova*

postquam Clausa domus, (f° 340r) mensas que metu liquere paratas.”

114 **Phineus**, á quo **Phineius**, rex Arcadiae fuit, qui **Harpalices** coniugis suasu filios occaecavit. Cuius sceleris magnitudine permoti dii oculis eum priuarunt atque illi Harpyias obiecerunt auium genus dirum ac rapax, quae et dapes et reliqua omnia foedabant. Verum qum Iason per ea loca cum Argonautis transiens benigne ab eo  
5 exceptus fuisset, ut ei gratiam referret, **Zetum** et **Calain**, Boreae ex **Orithyia** coniuge filios, iuuenes alatos et sagittandi arte praestantes, aduersus Harpyias misit, qui eas persequerentur, et á Phinei regno prorsus abigerent. Hi igitur, qum illas usque in insulas Plotas persequi forent, ab Iride admoniti sunt, ne ulterius Iouis canes insequerentur. Itaque retro conuersi duabus insulis, in quibus Harpyias reliquerunt, **Strophados**, hoc  
10 est conuersionis, nomen imposuere, qum antea **Plotae** uocarentur.

115 **Orithyia** autem, Boreae coniunx, filia fuit Erythei regis Athenarum, quam qum Boreas ob pulchritudinem adamasset et frustra iungi sibi connubio postulasset, ui raptam detulit in Thraciam. Eodem nomine uocata est regina (c. 541) Amazonum, quae Marpesiae matri successit in regno. **Orithos** uero urbs fuit inter  
5 Macedoniam atque Epirum. **Oryx** uero animal, quod in Aegypto nascitur exoriens que cont(r)astare ac contueri solis radios fertur, ex caprarum genere. Á quibusdam solus uocatur ac contrario uestitur pilo et ad caput uerso.

116 **Stymphalides** autem aues erant aquaticae in Stymphalo palude tantae magnitudinis, ut solis radios obumbrare dicerentur omnem Arcadiam deuastantes. **Stymphalus** Arcadiae lacus est, ex quo **Erasinus** flumen erumpit in Argiuam terram. Quondam uero exitum non habebat, quoniam uadi foramina quedam, quae  
5 Arcades **Zeretra** uocant, obstructa erant propterea que exitum non habebant. Itaque urbs ipsa, quae **Stymphalum** uocatur et in lacus ripis quondam sita erat, postea ad quinquaginta stadia á lacu uisa est abesse. **Iphicratem** tradunt, qum Stymphalum obsidione circumdedisset et frustrari conatus suos intelligeret, exitum fluminis é lacu obstruere conatum innumerabiles spongias aduexisse, sed Iouis oraculo admonitum  
10 destitisse. Á Stymphalo lacu Stymphalides aues appellatae. Á Stymphalo oppido **Stymphalius** deducitur, sicut á Lacedaemone Lacedaemonius.

117 Equidem quae de Harpyiis ac Stymphalidibus scribuntur, ficta esse

114,1-10 Boc. gen. 4,59-60 + Tort. *Phineus* | 115,1-7 Tort. *Orithyia. Orithos. Oryx* (c Plin. nat. 2,107) | 116,1-4 Tort. *Stymphalides. Stymphalis* | 3-10 Strabo 8,8,4 | 10 Tort. *Stymphalis* | 10-11 Steph. Byz. Στόμφαλος, Λακεδαίμων

113,17 paratas] priores a | 114,1 phineus v | 5 Orithya U et U<sup>2</sup> lemma, sed add. -i- in textu U<sup>2</sup>; Orithya Tort. *Phineus*, sed Orithyia habet in ea dictione | 6 Harpyias] H- add. U<sup>2</sup> s. l. | 115,1-7 add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 6 contra stare ova | 116,1 Stymphalides] Stymph- o, sed Stymph- o lemma | Stymphalo] Stymph- o, sed Stymph- o lemma | 9 in numerabiles o | 11 stymphaliis o

arbitror, ut de plerisque aliis aibus. Quis enim uera esse putet, quae de **Pegaso** equino capite uolucris scribuntur? Quis credat **griphas** auritos et tantam rostri aduncitatem habentes in Asiatica Scythia, in qua aurum ac gemmae affluunt, habitare  
 5 tanta que rabie desaeuere in homines, ut terram ipsam inhabitabilem faciant et quasi geniti esse uideantur ad plectendam auaritia temeritatem, cum quibus **Arimaspi** dimicare dicuntur, ut lapillos intercipient? Hos ueteres Romani **picos** uocitabant. **Plautus**: "Pici diuites, qui aureos montes colunt, eos solos supero."

118 Qum proprie picus sit, qui cognomento Martius dicitur, parua (f° 340v) quidem auis, sed in auspiciis magna, uncorum unguium, arborum cauatrix et scandens in subrectum felium modo. Tradunt, si clauus uel cuneus adactus, quanta ui libeat, in arborem fuerit, in qua nidum habeat picus, statim exilire cum crepitu arboris, qum clauo  
 5 aut cuneo insederit picus. Huic aui nomen dedit **Picus**, quem Saturni filium fuisse finxerunt. **Ouidius**: "Picus in Ausoniis, proles Saturnia, terris." **Virgilius**: "Fauno Picus pater is que parentem Te, Saturne, refert." Fertur Pomonam deperisse pomorum deam, propter quod á Circe, quae amore eius ardebat, in picum auem esse conuersum. Cuius figmenti ratio est, quia Picus rex Latinorum, Fauni pater et Latini regis auus,  
 10 auguriorum peritissimus fuit et inprimis hac aue usus est in auspiciis ei que nomen dedit et ideo postea semper principalis Latio in auguriis fuit. **Martium** ideo appellatum constat, quia Marti sacer est, siquidem proficiscentes in bellum non nisi auspicato urbem egrediebantur. Legimus in historiis picum olim in capite **L. Tuberonis** praetoris urbani iura pro tribunali reddentis consedissee tam placide, ut manu  
 15 praehenderetur. Respondisse uates exitium imperio portendi, si dimitteretur, at si exanimaretur, praetori; illum autem hoc audito protinus concerpisse nec multo post impleuisse prodigium.

119 Á picus **Picenum** deducitur, regio Italiae, in qua est **Asculum**, quod, Sabini qum Asculum proficiscerentur, in uexillo eorum picus consederit. Hinc **Picenus** possessium nomen deducitur et **Picens** gentile. Á quo **Picentinus**. **Pica** licet femininum uideatur huius nominis picus, longe tamen diuersam significationem habet.  
 5 Est enim auis magnitudine palumbae, alis uario colore et praesertim caeruleo depictis, uerba proferens ad similitudinem humanae linguae. **Martialis**: "Pica loquax certa dominum te uoce saluto, Si me non uideas, esse negabis auem." Est et alia pica sub uentre alba, superius nigra, quae uaria appellatur, longitudine caudae insignis. Haec Vespasiani tempore ab Apennino uersum urbem cerni uix coeperat, tam rara erat; nunc

117,2-3 Plin. nat. 10,136 | 3-7 Tort. Arimaspi | 7-8 Non. 152 (Plaut. Aul. 701) | 118,1-5 Plin. nat. 10,40 | 1 cf. Non. 518 | 6 Ou. met. 14,320 | Verg. Aen. 7,48-49 | 7-11 Seru. Aen. 7,190 | 11-17 Plin. nat. 10,41 | 119,1-2 P. Fest. 212 | 6 Mart. 14,76 | 8-9 Plin. nat. 10,78

117,2 eni o | 6 plectendam o | 118,5 aut] cum v | 10 auspiciis om. va | 16 examinaretur o | concerpisse v

10 frequentissima est per omnem Italiam.

**120** Ea uero, quae de **tragopanade** dicuntur, (**c. 542**) quis facile uera esse sibi persuadeat? Maiorem aquila esse cornua in temporibus curuata habentem ferruginei coloris, capite dumtaxat phoeniceo. Multo minus, quae de **Sirenibus** feruntur, aues in India esse, quarum cantu (**f° 341r**) homines mulceantur, quos somno grauatos lacerent.

5 Minime uero, quod **Democritus** scribit, aues esse, quas nominat, quarum confuso sanguine serpens gignatur, quem quicumque ederit, alitum colloquia intellecturus sit. **Homerus** genus auium scopes nominat, quarum satyricos motus, quum insident, á plerisque memoratos; fidem mereri non arbitror nec aues ipsas unquam genitas esse existimo.

**121** Sed ad Herculem reuertamur: taurum ferocissimum et omnem Atticam regionem deuastantem peremit. **Seneca**: "Taurum que centum non leuem populis metum." **Ouidius**: "Vos ne manus ualidi pressistis cornua tauri?" **Acheloum** praeterea singulari certamine **superauit**. Hic Oceani et Terrae filius fuisse dicitur gemino olim

5 cornu insignis, sed superatus ab Hercule, quamuis in uarias sese figuras transformasset, uno cornu priuatus est. Certaminis causam hanc tradunt fuisse: **Deianira** filia fuit Oenei Aetoliae regis, cuius urbs regia **Calydon** erat: Haec adeo forma pulchritudine que praestabat, ut multos procos haberet, tandem Acheloo desponsata est primo, deinde Herculi. Itaque nuptiarum gratia ortum inter eos est certamen, et superato Acheloo

10 Herculi cessit.

**122** Haec autem de Hercule et Acheloo hac ratione ficta esse affirmant, quia Achelous flumen est é Pindo monte fluens atque Acarnaniam ab Aetolia dirimens et **Artenicam** insulam assiduo terrae inuectu continenti adnectens. Á quo **Parachelois** uocatur regio finitima fluuiio, quam amnis inundat. Haec inundatio, quum priscis temporibus limites agrorum saepe confunderet, contentiones de terminis inter uicinos frequenter excitabat, quum que nulli essent arbitri, non legibus, sed armis lites dirimebantur. Hinc ergò datus fabulae locus: Herculem singulari certamine Acheloum superasse et uictoriae premium reportasse Deianirae nuptias, cornu praeterea alterum eius confregisse, quia scilicet Hercules Oeneo affinitate coniunctus factis

5 aggeribus et aquarum ductibus erectis fluuium agros prius non sine graui detrimento sternentem compescuit et ex duobus alueis, quorum flexus **cornua** á poetis dicuntur, siccauit alterum, quod quidam **copiae cornu** esse dixerunt, quemadmodum superius ostendimus, donauit que Oenio regi socero suo. **Sophocles** Deianiram sic

10

**120**,1-9 Plin. nat. 10,136-138 (Hom. Od. 5,66) | **121**,1-4 Boc. gen. 13,1 (Sen. Herc.f. 230. Ou. met. 9,186) | 4-6 Boc. gen. 7,19 | 6-10 Boc. gen. 9,17 | **122**,1-3 Boc. gen. 7,19 (e Plin. nat. 4,5) | 3-7 Strabo 10,2,19 | 7-13 Boc. gen. 9,17 | 12 1,116 | 13-18 Strabo 10,2,19 (Soph. Trach. 9-13)

**120**,3 quaedam v | **4** iacerent v | **121**,4 Hercules Acheloum superat  $U^2$  lemma || Achelous  $U^2$  lemma || **7** Nenei v | **122**,11 Cornua fluuiorum  $U^2$  lemma a | **12** Cornu copiae  $U^2$  lemma

loquentem introducit: "Procus sanè mihi amnis fuerat Achelous. Qui me triformis á meo  
 15 petiit Oeneo patre. Primo enim manifestus incessit taurus, deinde per uarias se flectens  
 spiras draco apparuit, (f° 341v) tum mole ualida bouis prae se tulit frontem." Acheloum  
 certe sicut reliqua flumina tauro comparant ob mugitus flexus que alueorum, draconi  
 propter torquentem se longitudinem, boui similiter propter boatum et cornua.

**123** Ab Acheloo **Acheloius** deducitur, quod modo possessiuum est nomen,  
 modo pro aqueus ponitur. **Virgilius**: "Pocula que inuentis Acheloia miscuit uuis."  
 Quippe ueteres aquam omnem generaliter Acheloum nuncupauere, quod á Graecis  
 sumptum esse manifestum est, qui Acheloum pro aqua frequentissime usurpant. Cuius  
 5 rei ratio est, quod Achelous in Graecia, ubi tot ingenia floruerunt, omnium fluuiorum  
 celeberrimus fuit ob eas, quas supradiximus, causas. Quod autem **Virgilius** dixit,  
 "Pocula que inuentis Acheloia miscuit uuis", miscuit, inquit, hoc est miscenda  
 proposuit. Nam aquam uino miscere **Staphilus** Sitheni filius primus dicitur inuenisse.

**124** Praeterea **Hercules Diomedem** Thraciae regem dirum ac sanguinarium  
 hominem, qui equos suos aduenarum carne in Tyrida Thraciae oppido pascebat, **occidit**  
 eum que iumentis suis epulandum apposuit. **Seneca**: "Quid stabula memorem dira  
 Bistonii regis?" **Bistones** enim Thraciae populi sunt. Bistonis stagnum et regio á  
 5 **Bistone** Thraciae rege cognominata. **Ouidius**: "Et tuta á bello Bistonis ora fuit." Hinc  
**Bistonius** deducitur, quod Thracem significat. (c. 543)

**125** Fuit et alter **Diomedes** rex Aetoliae, Tydei et Deipylae filius, qui  
 fortissimus Danaum á Virgilio dictus est, quod Aeneam apud Troiam uicerit et cum  
 Hectore singulari certamine pugnaerit Martem que ipsum, ut **Homerus** tradit,  
 uulnerauerit et, ut **Virgilius**, Venerem. Hic, qum post Troiae expugnationem in patria  
 5 reuersus **Aegialem** uxorem comperisset rem cum **Cylleboro** Stheleni filio habuisse,  
 pudore ductus in Apuliam secessit, ubi regni partem cum Dauno sortitus est. Et regio,  
 quae in diuisione ei cessit, **Campi Diomedis** appellati. Item **insula**, quae in propinquo  
 mari iacet Gargano monti opposita, **Diomedea** nuncupata. Condidit in Apulia urbem,  
 quam **Argyrohippum** uocauit, deinde dicta est **Argyrippa**. Á qua **Argyrippini**  
 10 nominati. Item **Sepiuntem** á multitudine eiectarum fluctibus sepiarum uocitatum, postea

**123,1** Steph. Byz. 'Αχελῷος | 2-8 Verg. + Seru. et Seru. *auct. georg.* 1,8 | 6 6,122 | **124,1-4** Bocc. *gen.* 13,1  
 (Sen. *Herc.f.* 226) + Tort. *Diomedes* | 4-6 Tort. *Bistonium* | 5 Ou. *epist.* 16,346 | **125,1-126,3** Bocc. *gen.* 9,22  
 (Hom. *Il.* 5,850 sqq. Verg. *Aen.* 11,277) + Tort. *Diomedes* (e Seru. *Aen.* 11, 269. 8,9. Aug. *ciu.* 18,16 p.276. 4  
 sqq. Seru. *Aen.* 11,271) | 7-11 Strabo 6,3,9 + Plin. *nat.* 3,104

**122,14** introduxit *va* || Porcus *v* || 17 sicut] ac *ova* || **123,4** esse *om. ova* || 5 ratio rei *ov* || 8 posuit *ova*  
 || Scaphilus *U<sup>2</sup> lemma in mg. sin., sed Staph- lemma in mg. dextr.* || **124,5** Bistonis *U<sup>2</sup> lemma p.c., Listonis*  
*a.c.?* || **125,1** Tydei] Thidei *o*

mutatis litteris **Sipontem**, deinde etiam **Sipontum** dictam.

126 Ipse uero non longe post diem obiit in insula, quam supradiximus Diomedeam uocari, et in deorum numerum est relatus, templum que ei aedificatum et sacra instituta. Socii uero maerore defuncti regis absumpti in **aues** (f° 342r) mutati sunt, quae ipsae quoque **Diomedae** dictae sunt, **Iuba cataractas** appellat. Dentes eis esse dicuntur oculi que igneo colore, caetero corpore candidae sunt. Duos semper duces habent, alter ducit agmen, alter cogit. Scrobes excauant rostro, inde crate consternunt et terra, quae ante fuit egesta, cooperiunt. In his foetificant, in scrobibus binas fores constituunt. Alterae orientem spectant, quibus exeunt in pascua, alterae occasum, quibus redeunt. Aluum exoneraturae semper contrario flatu subuolant et in sola Diomedea insula uisuntur, fulicarum similes. Aduenas barbaros clangore dicuntur infestare. Graecis uero adulari uelut generi Diomedis hoc tribuentes. Aedem quoque eius quotidie pleno gutture madentibus pennis perluere ac purificare consuetas tradunt.

127 Post haec **Hercules Busirim**, Aegypti regem, Neptunni et Libyae filium, qui oram omnem Nilo adiacentem latrocinii infestabat hospites que enectos diis sacrificabat, **occidit** et diis suis immolauit prouintiam que omnem pacatam ac tranquillam reddidit. **Ouidius**: "Ergo ego foedantem peregrino templa cruore Busirim domui." Quidam uolunt hoc confictum esse, nec Busirim aliquem regem siue tyrannum fuisse, sed terram ipsam esse inhospitam atque importuosam, quamuis enim portum habeat, eum tamen nequaquam patere, sed á bubulcis custodiri solitum praedae semper ac latrocinio indulgentibus, qui peregrinos quosque ad ea littora appulso soleant adoriri. In his locis est **Busiris oppidum**, á quo **Busiritica praefectura** uocitata est.

128 Omnis quippe Aegyptus primo in praefecturas diuisa fuit, quas illi **nomos** uocant: Thebaica quidem in decem; quae uero in Delta est, in totidem; quae est in medio, in sexdecim. Propter quod quidam scripserunt tot fuisse in Aegypto praefecturas, quot aulas labyrinthus habebat, quae circiter sex et triginta fuisse memorantur. Rursus praefecturae in **toparchias** diuidebantur. Item toparchiae in alias partes. Minimae portiones arua erant. Ideo autem necessaria fuit tam diligens et subtilis locorum diuisio, quia assiduae Nili inundationes limites confundebant, nunc addendo, nunc diminuendo, alias inmutando, non nunquam delendo notas quasdam, quibus proprium ab alieno discernebatur. Vnde iterum atque iterum mensurari eam terram oportebat, propter quod **geometriam** ab Aegyptiis primo inuentam non nulli prodiderunt, quemadmodum **arithmetica** á Phoenicibus ob mercaturas. (f° 342v)

126,1 6,125 | 3-13 Plin. nat. 10,126-127 (Iuba FG rH n.275 frg. 60) | 127,1-5 Boc. gen. 13,1 (Ou. met. 9,182-183) | 5-9 Strabo 17,1,19 | 128,1-2 Plin. nat. 5,49 | 2-11 Strabo 17,1,3

126,2 numero ova | 7-8 In his-constituunt om. ova | 11 tribuentis ova

**129 Aegyptus** provincia est proxima Africae, introrsus ad meridiem recedens, donec á tergo praetendantur Aethiopes. Inferiorem partem Nilus dextra laeua que diuisus amplexu suo determinat Canopico ostio ab Africa, ab Asia Pelusiaco. Quam ob causam inter insulas quidam Aegyptum posuere ita se scindente Nilo, ut triquetram terrae figuram efficiat. Summa pars contermina Aethi- (c. 544) opiae **Thebais** appellatur. **Canopus** ostium Nili et in eo oppidum est distans ab Alexandria stadiis CXX, dictum á nomine **Canopi**, qui Menelai classem gubernauit et ibi mortuus est, quo tempore Menelaus cum uxore ad templum Veneris **Arsinoes**, quod in **Zephyrio promuntorio** situm est, nauigauit. **Pelusium** similiter Nili ostium est et oppidum ibi situm. Á quo uia est ad **Casium** montem in promuntorii modum accumulatum, in quo magni Pompeii corpus iacere quidam existimant. Est que in eo Iouis Casii templum, nec procul hinc Pompeius interemptus fuit.

**130 Alexandriam**, á quo **Alexandrini**, in Aegypto condidit Alexander Macedo iuxta **Mareotim** lacum, qui antea **Arapotes** nominabatur. Metatus est eam **Dinocrates** architectus mirabili ingenio quindecim milium passuum laxitate ad effigiem Macedonicae chlamydis orbe gyrato laciniosam, anguloso dextra leua que procurso Mareotis lacus ad meridianam urbis partem Euripo é Canopico ostio mittitur. Schoenos patere in latitudinem XL affirmant; **schoenum** que stadia triginta esse. Ita fieri longitudinis centum quinquaginta milia passuum et tantundem latitudinis habere. **Eratosthenes** tamen schoenum quadraginta stadia esse asserit, hoc est quinque passuum milia. Alii uiginti duo stadia singulis schoenis dedere. Mareotis etiam pars Epiri est, in qua uinum optimum nascitur. Vnde Mareotides uuae dicuntur. **Virgilius**: "Sunt et Mareotides albae."

**131** De Nilo satis superius disseruimus. Multa eius oppida memorantur, praecipue quae nomina ostiis dederunt undecim. Nam alia quatuor falsa ora appellantur. Celeberrima septem sunt **Canopicum**, **Bolbitinum**, **Sebeniticum**, **Phanniticum**, **Mendesicum**, **Tanicum**, **Pelusiacum**. **Aegyptum** ab Aegypto Danai fratre appellatam existimant. Ab Aegypto **Aegyptius** et **Aegyptiacus** deducuntur. Item **Aegyptini** appellantur Aethiopes, quia Aegyptiis sunt finitimi.

**132 Hercules** qum audisset **Antaeum** Terrae filium magno ac procero

129,1-6 Plin. nat. 5,48 | 6-9 Tort. Canobus. Canopus (e Plin. nat. 5,40.128. Strabo 17,1,17) | 9-12 Plin. nat. 5,68 | 130,1-7 Plin. nat. 5,62-63 | 8-9 Plin. nat. 12,53 (Eratosth.) | 9-11 Seru.? et Verg. georg. 2,91 | 131,1 3,407-411 | 1-4 Plin. nat. 5,64 | 5-6 P. Fest. 28 | 132,1-18 Sal. Herc. 3,27 (e Lucan. 4,590 sqq.) + Boc. Gen. 1,13

129,4 scindente] -c- s.l. | 130,3 quindecim] quin- U<sup>2</sup> p.c. | 4 percursu v | 6 schaeum o | 9-11 Mareotis-albae add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 131,2 ostiis] hostiis ov | 3 Phanniticum ov | 5 deducitur v | 132,1 Hercules Antaeum domat U<sup>2</sup> lemma

corpore in Libya esse apud Lixum, oppidum á flumine Mauritaniae eiusdem nominis ita uocatum, qui locus **Antaei regia** dicitur, robore ac fortitudine nemini cedentem, ad eum quoque domandum perexit. Erat Antaeus aspectu robore que terribilis. Habitabat in spelunca exesas undique (f° 343r) rupes habente et leonum carne uescebat. Cubile ei terra erat nullis herbis aut paleis aut ferarum tergoribus strata, sed simplex ac nuda. Palestra omnes superabat: quotiens membra labore defecta essent, tactu matris, hoc est terrae, recreabantur ac uires resumebant. Erat uniuersae prouintiae infestus et quoscunq; terra mari ue eò aduentasse cognouisset, impie trucidabat. Cum eo igitur congressus Hercules, 'depositis ab ipso Cleonaei, ab illo Libyci leonis tergoribus,' et unctis pro more palestra atque harena sparsis corporibus, fessum tandem luctando et quasi seminecem Antaeum terrae prostrauit. Sed cum mox confirmatis tactu terrae uiribus surexisset et acrius quam ante certare uideretur, stupefactus tanto robore Hercules rursus illi brachia iniecit. Verum Antaeus non expectatis amplius hostis uiribus sponte cadebat plus continue uirium ex ipso casu accipiens. Qua re tandem intellecta 'standum est tibi, ó Antae', Hercules inquit, 'non sterneris amplius, nec terrae sed pectori nostro fixus haerebis'. Quae qum dixisset, iuuenem alte sublatum ac telluri sternere se conantem, arctissimo nexum uinculo intra ulnas suas expirare coegit. **Ouidius**: "Saeuo que alimenta parentis Antaeo Eripui."

**133 Lixum** oppidum, de quo paulo ante diximus, in promuntorium situm est, quod **Ampelusiam** uocant. Id **Tinge** quoque appellatur et ab Antaeo creditur conditum. Cuius rei indicium est parma elephantino tergere execto, quae ibi longe tempore uisa fuit, ingens et ob magnitudinem nulli habilis. Quam locorum accolae ab illo gestatam pro uero habebant ideo que eximie colebant. Quidam etiam (c. 545) sepulchrum eius ibi fuisse commemorant et pedem cubitorum sexaginta, quem á **Sertorio** nudatum et rursus terrae demandatum ferunt. Tinge postea á **Claudio** Caesare, qum coloniam faceret, **Traducta Iulia** appellata. Quidam tamen Lixum ac Tinge diuersa fuisse opinantur.

**134** Item **Hercules geminas columnas in occidente posuit**. Quia enim ex Oceano mare nostrum intransibus duo montes occurrunt, quorum alterum in Africa **Abilam** uocant, alterum in Europa **Calpen**, hos quondam iunctos perpetuo iugo fuisse finxerunt, sed Herculem diremisse colles atque ita exclusum antea mole montium Oceanum, ad quae nunc inundat, admissum. **Seneca**: "Penetrare iussus solis aestiui plagas Et adusta medius regna quae terret dies, Vtrinque montes soluit abrupto obice Et

133,10 Lucan. 4,612-13 | 16-17 Lucan. 4,646-648 | 19 Ou. met. 9,183-184 | 133,1-5 Mela 1,25-26 | 1 6,132 | 5-7 Strabo 17,3,8 | 8 Plin. nat. 5,2 | 134,1-7 Boc. gen. 13,1 (e Mela 1,27; Sen. Herc.f. [235-]237)

133,19 Saeuo U<sup>2</sup> p.c. | 134,3 Carpen a || iunctos] uinctos ova || 6 quae] quam o || obice] -ce U<sup>2</sup> p.c.

iam ruenti fecit Oceano uiam.” Aliqui tamen hos montes procul spectantibus geminas columnas uideri (f° 343v) dicunt et exinde datum fabulae locum. Alii, quod de columnis scribitur, non fabulam, sed historiam esse putant.

135 Est in Oceani ad mare nostrum ingressu prope ferè erumpentem Betim, Hispaniae flumen, insula, quae **Gadis** dicitur. Non nulli **Erytheam**, quoniam Tyrii ab origine eorum orti ab Erythreo mari ferebantur, alii **Aphrodisian**, quidam **Iunonis insulam** uocauerunt. Distat á Calpe septingentorum quinquaginta stadiorum interuallo, 5 parua quidem insula, sed uirorum dignitate excellens, in qua equestris ordinis Gaditanos quingentos in uno censu numeratos aliquando fuisse compertum est in uno ac perexiguo oppido, quod **Gadium** uocabatur, quae res nulli Italicarum urbium contigit praeter Pataunos. Addidit postea **Balbus**, Gaditanus uir triumphalis, alterum oppidum, quod **Neapolim** uocauit; deinde ex utroque deducta est **Didyma**, urbs omni genere 10 uoluptatum abundans.

136 In hac insula tradunt **Geryones** olim habitasse, de quibus mox dicemus. Habet enim pascua laeta et herbam, qua greges et armenta pascuntur, licet semisiccam, mirum tamen in modum animalia impinguantem. Caseum multum aquam 5 inmiscendo perficiunt, quoniam lac serum non habet. Genus praeterea hominum lasciuum, nam et ioculatores et saltatrices ac tibicinae inde ad urbem usque confluebant, et hae artes praecipue in hac insula discebantur. Est et alia **Gadis** insula minor, habens oppidum ciuium Romanorum, quod **Iulia** appellatur.

137 De **Gadium** ergò aedificatione talia narratur: Tyriis olim oraculum sciscitantibus responsum fuisse, ut ad Herculis columnas coloniam mitterent. Eos igitur, qui speculandi gratia missi fuerant, ubi ad fretum et Calpes angustias peruenerunt, orbis 5 terminos esse ratos, quod laborum Herculis metae fuissent, Gades ibi occupasse et in altera earum urbem ad occasum, templum uero Herculis ad orientem condidisse. Hinc Colunnarum Herculis nomen propagatum. Quidam columnas Herculis eas esse dixere, quae intra Herculis aedem in Gaditana insula erant ex aere octo cubitorum, in quibus sumptus in constructione templi factus erat inscriptus. Profisci uero ad eas solebant, qui nauigationem absoluissent, Herculi sacra facientes et sic iuuari se á deo existimantes ibi 10 que maris et terrae finem esse á sacerdotibus instruebantur.

138 Mos praeterea ueterum fuit **columnas** aut aliud aliquid huiusmodi ponere, quo uel fines expeditionum suarum uel res fortiter gestae intelligerentur, quemadmodum Rhegini turrim quandam super freto locauerunt, et aliam turrim huic oppositam Siculi,

134,7-8 Mart. Cap. 6,624 | 135,2-4 Plin. nat. 4,120 | 4-10 Strabo 3,5,3 | 136,1 Plin. nat. 4,120 | 6,144 | 2-4 Strabo 3,5,4 | 4-6 cf. Schol. Iuu. 11,162 | 6-7 Plin. nat. 4,119 | 137,1-139,8 Strabo 3,5,5-7 (Pind. frg. 271)

135,1 nostrum] nīm o || 2 Erythream a || 136,3 impinguentem v || 4-6 Genus-discebantur add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 5 lasciuum a || iaculatores v || 137,9 et sic] et om. a || adeo v || 138,1 mos colunnarum U<sup>2</sup> lemma

quam uocant Pelori. Et quae **Philenorum arae** dicuntur, (f° 344r) in media  
 5 quodammodo Syrtium tellure positae sunt. In Isthmo quoque Corinthiaco columnam  
 quandam locatam fuisse memoriae proditum est, quam Iones, dum Atticum et  
 Megarenses agrum occupassent, communiter constituerunt. Simili modo, qui illis é  
 Peloponneso eiectis prouintiam in potestatem suam redegere, alteram columnam  
 10 erexerunt é parte, quae Megara spectabat, ita inscri- (c. 546) ptam: 'Hac non  
 Peloponnesus, Ionia est.' Atqui Alexander Macedo in extremis Indiae columnas quasi  
 finem Indicae expeditionis erexit Herculem ac Liberum patrem imitatus, quos aras  
 struxisse historiarum scriptores posteritati tradiderunt. Quoniam uero monumenta  
 huiusmodi uetustate fatiscencia deficiunt, fit, ut nomina ipsa in locos, ubi sita erant, siue  
 15 promuntoria sint siue scopuli siue insulae, transferantur. Quapropter simile ueri mihi  
 esse uidetur, á principio quidem duas columnas, quasi laborum suorum metas siue rerum  
 á se ibi gestarum monumenta, ab Hercule positas fuisse. Postquam uero illae uetustate  
 defecerunt, uel duobus, quos diximus, montibus uel duabus propinquis insulis huiusmodi  
 nomina remansisse, quas recte **Pindarus** portas Gaditanas appellauit.

**139** Scribit **Polybius** Gadibus in templo Herculis fontem esse aquae  
 dulcissimae, cui fluxus maris contrarius esse uideatur. Etenim quotiens mare augetur,  
 fontem deficere; dum uero refluit, aqua compleri. Cuius rei causam affert huiusmodi,  
 5 quod spiritus, qui é cauernis terrae in supernas partes exhalat, dum terra in accessu  
 maris fluctibus operitur, egredi prohibetur, ideo que ad interna reuersus fontis meatus  
 occludit, propter quod necesse est aquam deficere. In reflexu uero maris detecta iam ac  
 nuda terra spiritum meatus suos liberos habere. Itaque non impedita amplius scaturigine  
 fontanam aquam ubertim fluere. Incolae hoc, ut fieri solet, non naturali ratione, sed  
 10 **Herculis miraculo** tribuunt. Arborem quoque Gadibus fuisse commemorant, quae  
 ramos ad terram usque incuruatos haberet frondes ad mucronis speciem gerentes,  
 longitudine cubitum, latitudine quatuor digitos excedentes. Eius arboris ramum si quis  
 excidisset, lactis magnam copiam emittebat. Radice excisa minii humorem exudabat.  
 Fructum praeterea ferebat gustu suauissimum.

**140 Gades** quamuis duae insulae sint, ut supra ostendimus, utranque tamen tam  
 singulari numero **Gadem** quam plurali Gades appellamus. Á quo **Gaditanus** deducitur.  
 Vnde puellas Gaditanas dicimus libidinosas, procaces, saltatrices et nimia lasciuia in  
 cantilenis ac (f° 344v) choreis gestientes. Tales enim uenire é Gadibus et Didyma,  
 5 quod supra diximus, oppido solebant ad urbem. Item uiri dicaces, gesticulatores,

138,17 6,134 | 139,1 Polyb. 34,9,5 ap. Strabo 3,5,7 | 9-12 Strabo 3,5,10 | 140,1 6,136 | 3-4 cf. Cald. *Mart.*  
 14,203 | 5 6,135

138,6 Iones] leones v | 18 Gaditanas p. v | 139,10 frontes ac a | 140,5-6 Item-magister. Idem *add. U<sup>2</sup> in*  
*mg. sin.*; post urbem remanet uox Martialis

scurrae. **Martialis**: “Quo de Gadibus improbus magister.” **Idem** de puella Gaditana: “Tam tremulum crissat, tam blandum prurit, ut ipsum Masturbatorem fecerit Hippolytum.” **Idem**: “Nec de Gadibus improbis puellae Vibrabunt sine fine prurientes.” **Idem**: “Facundos mihi de libid(in)osis Legisti nimium, Sabelle, uersus, Quales nec Didymae scirent puellae.”

**141 Hercules mala** aurea ex hortis **Hesperidum tulit** dracone, qui ea die noctu que peruigil custodiebat, interempto. **Seneca**: “Post haec adortus nemoris opulenti domos Aurifera uigilis spolia serpentis tuli.” **Lucanus**: “Abstulit arboribus pretium nemori que laborem Alcides, passus que inopes sine pondere ramos Rettulit Argolico fulgentia poma tyranno.” De hac fabula omnibus que ad eam pertinentibus satis super que superius disseruimus.

**142 Hunc draconem** uasto corpore tradiderunt inter duas Arctos á Iunone in caelo collocatum, quod Iuno, qum eam Iupiter uxorem duceret, inuenisse terram dicitur aurea mala ferentem. Cuius rei stupore permota á terra petiisse, ut huiusmodi arbores in hortis suis sereret, qui erant iuxta Atlantem montem. Satis itaque ibi arboribus, qum fructum ferre coepissent, et filiae ex iis mala frequenter decerperent, hunc draconem adhibuisse custodem. Quod autem hic draco sit, illud indicio est, quod supra eum in caelo Herculis simulachrum ostenditur. Non nulli tamen hunc draconem á Gigantibus Mineruae obiectum scripsere, qum eos oppugnaret. Mineruam uero sic, ut obiectus fuerat, contortum in caelum iecisse et ad ipsum caeli axem fixisse. Itaque adhuc implicitum corpore uideri, quasi nuper ad sydera perlatum. Quippe Arctum Minorem corporis sinu facto ita concludit, ut penè pedes eius tangere ui- (c. 547) deatur, caudae autem flexu caput maioris attingit, capite suo quasi reducto arcticum circulum contingens corpore, quasi in sphaerae spetiem complicatus. Nam siquis diligenter animaduertit, facile poterit intueri caput Draconis ad Maioris Vrsae regionem caudae collocari. Habet in utroque tempore singulas stellas, in oculis quoque singulas, in mento unam, in toto corpore reliquo passim claras decem. Itaque in totum sunt quindecim stellae.

**143** Herculis ad Hesperidas tendentis se quidam comites fuisse dicuntur, qui postea iuxta Aethiopas Hesperios habitauerunt, **Phaurusii** dicti, qui aliquando Mauris per deserta miscentur, **Nigretibus**, á **Nigre** flumine ita appellatis, uicini.

**144 Hercules Gerio-** (f° 345r) **nem** aduersus se uenientem bello **superauit**

140,6 Mart. 1,41,12 | 7 Mart. 14,203 | 8 Mart. 5,78,26-27 | 9 Mart. 12,43,1-3 | 141,1-3 Boc. gen. 13,1 (Sen. Herc. f. 239-240) | 3 Lucan. 9,365-367 | 6 3,109 | 142,1-10 Hyg. astr. 2,3 | 10-17 Hyg. astr. 3,2 | 143,1-3 Plin. nat. 5,46+10+43 | 144,1-13 Boc. gen. 13,1 (ex Iust. 44,4; Sen. Herc. f. 231-234)

140,7 facere v | 9 libidonis U | 10 sciunt ova | 141,4 in opes o | 142,1 Draco Hesperidum U<sup>2</sup> lemma | 9 Itaque] item v | 14 animaduertit a

sublatum que ei egregium pecus abduxit in Graeciam. Hunc fabulae ferunt trigeminum, hoc est triplicis naturae fuisse, alii triformem, **Hesiodus** tricipitem, hoc est trium capitum et fulguris filium. Sed ueritas historiae habet Geryonem in ea parte Hispaniae, quae etiam insulis constat, regem fuisse duos que habuisse fratres simili modo Geryones dictos. Tanta uero inter se concordia uixisse, ut quum tres essent, una omnes anima regi uiderentur. In iis praeterea, quibus imperabat, locis tantam, ut supra diximus, pabuli laetitiam esse, ut nisi per abstinentiam interpellata sagina fuerit, pecora corrumpantur. Hinc armenta Geryonis, in quibus solis ea tempestate opes aestimabantur, tantae famae fuisse, ut Herculem ex Asia praedae magnitudine illexerint. Nec bellum Herculi sua sponte Geryonem intulisse, sed quum armenta sua abduci uidisset, amissa bello repetisse. **Seneca**: “Inter remotos gentis Hesperiae greges Pastor triformis littoris Carthesii Peremptus, acta praeda est ab occasu ultimo: Notum Cithaeron pauit Oceano pecus.”

**145 Carthesium** littus Hispanum appellat, in quo freti angustiae sunt. In monte enim, quem supradiximus Calpen appellari, **Carteia** oppidum est **Cartesos** á Graecis dicta, quam transucti olim ex Africa Phoenices habitarunt. Á Carteso Cartesius deducitur. Á Geryone uero fit **Geryonaceus**. **Plautus**: “Qui mihi intromissisti in aedibus quingentos coquos cum senis manibus, genere Geryonaceo.”

**146** Tradunt autem fabulae Herculem poculo in Hispaniam nauigasse, unde nationem quandam hominum fuisse prope Heracleam ab Hercule constitutam **Cylicranorum**, composito nomine ἀπὸ τοῦ κύλικος, quod poculi genus nos una littera immutata **calicem** dicimus. **Cicero**: “Quid? hic calix mulsu impingendus est, ut plorare se desinat?” Ego tamen existimo non poculo Herculem maria transuectum, ut fabulae narrat, sed nauigio, cui scipho nomen fuit, á cuius postea similitudine potiorum uas **sciphus** sit uocitatus. **Virgilius**: “Et sacer impleuit dextram sciphus.” Sic enim sciphus Herculi tribuitur, ut **cantharus** Libero patri, qui et ipse á naui nomen sumpsit. **Virgilius**: “Et grauis attrita pendeat cantharus ansa.”

**147** Item carchesium Ioui. Est enim **carchesium** quoque poculi genus. **Virgilius**: “Hic duo rite mero libans carchesia Baccho.” Tradunt Iouem, quoniam cum Alcmena concubuit, pretium ei concubitus carchesium aureum dedisse, quamuis Plautus insuetum nomen relin- (f° 345v) quens pateram in Amphitrione datam affirmet, quum longe utriusque poculi figura diuersa sit: **patera** enim, ut et ipsum nomen testatur,

144,3 Hes. theog. 287 | 7 6,136 | 145,1-4 Plin. nat. 3,7-8 | 2 6,134 | 4 Plaut. Aul. 553-554 | 146,1-4 Macr. Sat. 5,21,18 | 4-5 Non. 545 (Cic. Tusc. 3,44) | 5-7 Macr. Sat. 5,21,19 | 7 Non. 545 (Verg. Aen. 8,278) | 7-9 Macr. Sat. 5,21,16 + Non. 545 (Verg. ecl. 6,17) | 147,1-10 Macr. Sat. 5,21,1-5 + Non. 546 (Verg. Aen. 5,77) | 4 Plaut. Amph. 420

144,9 existimabantur va | 10 illeserint v | 145,1 Cartesium U | 2 Carteseus o : Carteseos o lemma v | 146,2 Herculeam ov | 4 Quod a | 147,1 Est] et v

planum ac patens est. **Carchesium** uero procerum ac circa mediam partem compressum, ansatum mediocriter ansis á summo ad infimum pertingentibus, et huic quoque á nauali re nomen inditum esse manifestum est, quippe naualis ueli pars inferior **pterna** uocatur, circa mediam ferè parte **trachelon**. Summa uero pars **carchesium** nominatur, unde in utrunque ueli latus diffunduntur ea que cornua uocantur.

**148 Hercules deuicta Amazonum regina ablatum ei balteum Eurystheo tulit. Seneca:** “Non uicit illum coelibis semper tori Regina gentis uidua Thermodontiae.” Tradunt olim apud Scythas duos regio*s* iuuenes **Ilinum** et **Solophitum** per factionem optimatum domo pul- (c. 548) sos ingentem iuuentutem secum traxisse et in Cappadociae ora iuxta amnem Thermodonta consedissee subiectos que Themiscyras campos occupasse. **Themiscyra** Cappadociae campus est, qui partim pelago alluitur, partim uersus montanam regionem arboribus plenus et irriguus est, qum undique fluenta scaturiant. É quibus omnibus flumen unum maiorem in modum auctum nomine **Thermodoon** totum campum percurrit. Hic igitur, qum per multos annos iuuenes cum Scytharum multitudine consedissee, praedari semper ac spoliare finitimis assueti, tandem conspiratione populorum per insidias trucidantur. Horum uxores, qum uiderent exilio additam orbitatem, capessunt arma fines que suos submouentes primo, mox etiam inferentes bella defendunt. Nubendi quoque finitimis animum submouerunt seruitutem id, non matrimonium, appellantes, singulare omnium saeculorum exemplum ausae sine uiris administrare rempublicam, imo etiam cum contemptu uirorum tueri et, ne foeliciores aliis aliae uiderentur, uiros, quicumque domi remanserant, interficiunt. Vtionem quoque occisorum coniugum excidio finitimorum consequuntur, tum pace armis quaesita, ne genus interiret, finitimorum concubitus quaesiere. Si qui mares nascerentur, mox trucidabant; uirgines uero educabant non ocio neque lanificio, sed armis, equis, uenationibus exercentes infantium dexteriores mammillas inurebant, ne sagittarum iactus impediretur. Propter quod **Amazones** sunt dictae:  $\alpha$  enim priuatua particula est,  $\mu\alpha\sigma\theta\delta\varsigma$  mammam significat.

**149** Duae iis reginae fuere, **Marthesia** et **Lampedo**, (f° 346r) quae maiorem Europae partem subegerunt. In Marthesiae locum filia eius successit, **Orithyia**, cui praeter singularem belli scientiam eximia seruatae in omnem aeuum uirginitatis admiratio fuit, et sororem habuit **Antiopen**. Post Orithyian **Pantesilea** regno potita est, cuius Troiano bello inter fortissimos uiros, qum auxilium aduersus Graecos ferret,

148,1-3 Boc. gen. 13,1 (Sen. Herc. f. 245-246) | 3-6 Iust. 2,4,1-2 | 6-9 Strabo 12,3,15 | 9-22 Iust. 2,4,3-11 | 20-22 cf. Hug. et Tort. *Amazones* | 149,1-4 Iust. 2,4,12-20 | 4-6 Iust. 2,4,31

148,1 Hercules Amazonis uictae Balteum Eurystheo defert  $U^2$  lemma | 6 Themiscyras ova | campos om. ova | Themiscyra ova | 19 Si qui] Si ova | 22  $\mu\alpha\sigma\theta\delta\varsigma$  ov :  $\mu\alpha\zeta\delta\varsigma$  a | 149,2 Orithyia] Orithya U et  $U^2$  lemma a.c.; add. -i-  $U^2$

magnae uirtutis documenta extitere. Haec **securim** bellicam prima omnium dicitur inuenisse. Interfecta deinde Panteseia, exercitu que eius absumpto, paucae, quae in regno eius remanserant, aegre se aduersus finitimos defendentes usque ad tempora Alexandri Magni durauerunt. Harum siue **Municia** siue **Calestris** regina concubitu Alexandri per dies XIII ad subolem ex eo generandam obtento, reuersa in regnum breui tempore cum omni Amazonum nomine intercidit. Clarae inter alias Amazones **Menalippe** atque **Hippolyte** fuisse memorantur.

**150 Thermodontiae** autem dictae sunt Amazones á **Thermodonte** siue **Thermodoonte** flumine, utroque enim modo dicitur, quod ortum ad castellum, quod uocant **Phanoriam**. Praeter radices montis labitur, qui dicitur **Amazonius**, quod in iis locis Amazones imperarent. Thermodoon etiam Cappadociae oppidum est, et simul alia quinque illustria: **Amazonicus**, **Themiscyra**, quae prius **Onyzaca**, postea **Caesaria** est dicta; **Sotira**, **Amasia**, **Camara**.

**151 Cappadocia** prouintia est á **Cappadoce** amne nomen trahens, ante **Leucosyria** dicebatur. Vnde Cappadoces **Leucosyri**. Haec gentium omnium, quae pontum accolunt, praecipue intro uersus recedit. Latere laeua utrasque Armenias et Comagenem simul transit, dextro pluribus Asiae populis circumfusa ad Tauri iuga et solis ortus attollitur, praeterit Lycaoniam, Pisidiam, Ciliciam, uadit super tractum Syriae, Antiochiae partes regionis alterius in Scythiam pertendens, ab Armenia maiore diuisa **Euphrate** amne. **Mazacham** sub **Argeo** sitam Cappadoces matrem urbium nominabant. Qui Argeus niualibus iugis arduus ne aestiuo quidem tempore pruinis caret; indigenae habitari deo credunt. Sunt praeterea in Cappadocia flumina **Hylas**, **Salius**, **Lycus**, **Iris**. Oppida uero insignia **Archelais**, Claudii Caesaris colonia, **Neocaesaria**, **Sebastia**, quae **Sebastopolis**, **Melita** á Semiramide condita, haud procul Euphrate et **Diocaesaria** atque **Magnopolis**. **Euphrates** amnis est notus, qui Armeniam (f° 346v) Maiorem, ut diximus, á Cappadocia di- (c. 549) uidit.

**152 Hercules Cacum** claua ictum **interemit**. **Cacum** fabulae tradunt Vulcani filium fuisse, ore ignem euomentem et in uasta spelunca habitantem, uastum corpore, praedae ac latrociniiis semper intentum. Cuius soror **Caca** uocabatur. **Virgilius**: "Hic spelunca fuit uasto submota recessu, Semihominis Caci facies quam dira tegebat, Solis inaccessam radiis semper que recenti Caede tepebat humus, foribus que affixa superbis Ora uirum tristi pendebant pallida tabo. Huic monstro Vulcanus erat pater, illius atros

149,7-11 Iust. 3,4,32-33 | 11-12 Iust. 2,4,23-25 | 150,1 cf. Prop. 3,12,25 | 2-6 Plin. nat. 6,10 | 151,1-2 Plin. nat. 6,9 | 2-9 Sol. 45,1-2+4 | 9-12 Plin. nat. 6,8 | 152,1-16 Boc. gen. 12,76 (Verg. Aen. 8,193-199. Seru. Aen. 8,190; 9-16 e Sol. 1,7-8)

149,6 Securis inuentio  $U^2$  lemma || 7 eius om. ova || 10 XIII a || 12 Hippolyte  $U^2$  lemma a.c. || 150,3 Phamoriam a || Amazonus v || 151,8 ante niualibus add. cum a || caret a || 152,6 atrox v

Ore uomens ignes, magna se mole ferebat.” **Seruius** Honoratus grammaticus ideo Vulcani filium Cacum existimat fictum esse, quia adiacentia omnia ferro igni que uastabat. Historiographi uero Cacum ferunt locum habitasse, cui **Salinae** nomen erat, 10 ubi trigemina deinde porta facta est. Eum cum á Marsorum rege ad Tarconem Tyrhenum legatus uenisset et Megale in custodiam á Tarcone fuisset traditus, uincola fregisse et simul cum custode rediisse ad regem nec multo post amplioribus praesidiis reuersum circa Vulturum et Campaniam regnum occupasse. Sed cum attractare etiam ea auderet, quae in Arcadum iura concesserant, duce Hercule, qui tum forte ad ea loca 15 peruenerat, oppressum fuisse. **Megalen** uero á Sabinis receptum augurandi scientiam eos docuisse.

**153 T. Liuius** fabulam simul atque historiam complectens, ut est mos eius in primordiis urbium cum humanis diuina coniungere, Herculem scribit in ea loca, ubi nunc Roma est, interempto Geryone boues mira spetie abegisse ac prope Tyberim fluuium, quem armentum ante se agens nando traiecerat, loco herbido, ut quiete pabulo 5 que et boues et se ipsum fessum reficeret, procubuisse. Ibi cum cibo potu que grauatum sopor oppressisset, pastorem eius loci accolam nomine Cacum, ferocem uiribus, pulchritudine boum captum auertere eam praedam statuisset. Sed quia, si agendo armentum in speluncam compulisset, ipsa uestigia quaerentem dominum eò deductura erant, auersos boum pulcherrimos caudis in speluncam traxisse. Exspectum deinde ad 10 primam auroram Herculem, cum grege oculis perlustrato partem abesse intellexisset, uersus proximam speluncam perexisse, si forte eò uestigia ferrent, quaeritantem. Sed cum uestigia omnia foras uersa uidisset nec in partem aliam ferre, confusum atque incertum animi ex loco infesto agere armen- (f° 347r) tum statuisset. Cum uero boues quaedam ex iis, quae in speluncam actae á Caco fuerant, ad desyderium, ut fieri solet, 15 relictarum mugissent, conuersum Herculem ad speluncam properasse, quem, cum prohibere aditu Cacus conaretur, claua ab Hercule ictum et pastorum fidem nequicquam inuocantem occisum fuisse.

**154** Constat sanè **Euandrum** é Peloponneso profugum ea tempestate haec loca tenuisse, quippe Faunus benigne exceptum eum mediocri turba populorum et agris et monte, quem ille postea Palatinum appellauit, benigne donauerat, uenerabilem uirum miraculo litterarum, uenerabiliorem diuinitate credita Carmentae 5 matris. Is tum Euander concursu pastorum circa aduenam caedis manifeste reum facto, postquam facinum et facinoris causam audiuit, habitum formam que uiri aliquanto ampliozem augustiozem que humana intuens, quinam esset, rogitaui. Vbi uero nomen

153,1-17 Liu. 1,7,4-7 | 154,1-2 Liu. 1,7,8 | 2-3 Iust. 43,1,6 | 4-12 Liu. 1,7,8-12

152,10 Traconem v || 11 Tracone v || 153,2 coniungeret ova || 154,2-3 quippe-donauerat add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 3 Pallatium o || 5 manifeste o

patrem que et patriam accepit, salutauit eum et praedictum sibi olim á matre fatidica dixit impleturum eum caelestium numerum et aram eo in loco aedificandam, quam  
 10 opulentissima olim in terris gens maximam uocaret eius que ritu coleret. Dedissee tum dextram Herculem et accipere se omen impleturum que fata dixisse ara condita atque dicata. Ibi tum primum boue eximia capta de grege sacrum factum adhibitis ad ministerium dapem que **Poticis** ac **Pinariis**, quae tum familiae maxime inclytæ ea loca incolebant.

**155 Sacellum Herculis in Boario foro** fuisse manifestum est, in quo argumenta coniuuii et laetitiae maiestatis eius longe tempore durarunt. Eò enim (c. 550) neque canibus neque muscis ingressus erat. Siquidem dum uiscerationem sacrificii libaret, **Myiagram** deum dicitur imprecatus, clauem uero in aditu reliquisse, cuius  
 5 olfactu canes refugiebant.

**156** Sunt qui uelint non mugitu proditas boues, quae in spelunca erant, sed **Cacan** sororem Caci furtum indicasse. Vtrique á prauitate siue potius deformitate nomen impositum; κακὸς enim malus est, κακῆ mala.

**157** Item **cacos** deformis, unde **cacosyntheton** deformis compositio interpretatur, et **cacophaton** turpis locutio, ut qum dicimus et 'Dorica castra'. Et cacethos malus mos. Hinc fit **caco** uerbum, quod significat excresco seu uentris onus depono. Nam hoc quoque et dictu et factu foedum est. Á quo **cacator**, **cacatrix** et  
 5 **cacatio**. **Martialis**: "Ventris onus misero, nec te pudet excipis auro, Basse, bibis uitro, carius ergò cacas." Item á caco **cacaturio**. **Idem**: "Coenaturit, non cacaturit." Sed de hoc diximus superius. **Cacabus** non á cacando deducitur, sed á sono, quem facit, dum feruet. Vas est, in quo pulmentarium coquitur. **Paulus iurisconsultus**: "Non multum interest inter cacabum et ahenum, quod supra focum pendet. Hoc aqua ad potandum calefit, in illis pulmentarium coquitur." **Cacula** uero ἀπὸ τῶν κάλων, hoc est á lignis, deriuatur, quod fustibus clauis que ligneis ad tutelam dominorum armari soliti sint. Sunt enim caculae serui militum. **Plautus**: "Video caculam militarem."

**158** Hercules **Centauros** nuptiarum die Hippodamen Pirithoo auferre uolentes acri bello superauit. **Ouidius**: "Nec mihi Centauri potuere resistere." Sunt tamen qui non hoc die solum pugnassee cum Centauris Herculem uelint, sed etiam alias.

155,1-5 Sol. 1,10-11 | 156,1-2 Boc. gen. 12,76 | 3-4 cf. Hug. *cacos* | 157,1-3 cf. Hug. *cacos* et Tort. *cacosyntheton*. *cacephaton*. *cacethos* | 1 Perotti *rud.*, de *soloecismo* | 2 Seru. *Aen.* 2,27 | 5 Mart. 1,37,1 | 6 Mart. 11,77,3 | 7 *corn. c. ?* | 7-8 cf. Hug. et Tort. *cacabus* | 8 Paul. *dig.* 33,7,18,3 | 10-12 P. Fest. 45 (Plaut. *Trin.* 721) | 158,1-2 Boc. gen. 13,1 (Ou. *met.* 9,191)

154,8 cepit ova || 11 fata] facta v || 155,4 Myagram ova || 156,2 potius á va || siue potius deformitate add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 157,1-12 add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 1 unde-deformis om. v || 2-3 Et cacethos malus mos add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 4 dictum v || factum v || 5 Bassa ov || 6 post coenaturit add. Vacerra sec. uersum *Martialis* a || 10 τῶν] του v || κάλων U<sup>2</sup>

Nam cum Eurytus Centaurus ab Oeneo Calydonum rege forte hospitio susceptus  
 5 fuisset, Deianiram filiam eius simulac uidit, petiit sibi dari uxorem. Oeneus, quamvis  
 illam iam Herculi sponderat, uim tamen Centauri timens huic se eam traditurum  
 promisit. Quapropter orto inter Herculem atque Eurytum nuptiarum die bello Hercules  
 debellato Centauro uictor euasit.

**159 Centauri** Ixionis et Nubis filii fuisse dicuntur, media parte homines,  
 media equi. Quippe **Ixionem** tradunt Phlegiae filium á Ioue in (f° 347v) caelum  
 assumptum, Iunonem de adulterio ausum interpellare, quod cum ab uxore Iupiter  
 intellexisset, opposuisse illi nubem sub Iunonis effigie, cum qua congressum **Ixionem**  
 5 Centauros genuisse. Deiectum deinde á Ioue in terras, cum inter mortales gloriaretur se  
 cum regina deorum rem habuisse, fulmine ictum et ad inferos demersum fuisse, ubi  
 rotae plenae serpentum alligatus assidue uoluitur. **Ouidius**: “Voluitur Ixion et se  
 sequitur que fugit que.”

**160 Seruius** uero grammaticus hanc quoque fabulam de Centauris narrat:  
 “Cum quidam Thessalus rex bobus oestro exagitatis satellites suos ad eos reuocandos  
 ire iussisset, illos, cum cursu pedestri non sufficerent, equos ascendisse eorum que  
 uelocitate armentum assecutus stimulis agitando ad stabula reduxisse. Hinc ἀπὸ τοῦ  
 5 κεντεῖν, quod pungere est et stimulare, Centauros dictos. Et quoniam uel currendo  
 uelociter uel, dum equi eorum in transitu Penei fluminis potantes capita inclinata  
 tenerent, unum esse animal uidebantur, datum huic opinioni locum, ut semiequi et  
 semihomines essent.” Sic **Seruius** et alii quidam, dum fabulam reducere ad historiam  
 uolunt, maiorem ipsi fabulam confinxere.

**161** Veritas autem historiae hoc habet: **Centauri** populi sunt Thessaliae  
 secundum Pelium montem habitantes, dura sanè et agrestis natio. Hi primi pugnare  
 ex equis inuenerunt, cum ante equis uehi **Bellerophon**, frenis et ephippiis uti  
**Peletrionius** inuenissent. Hinc igitur datus fabulae locus, et á stimulando calcaribus  
 5 equo Centaurus appellatus est. Propter quod et **hippocentaurus**, hoc est equi stimulator,  
 est dictus. His proximi erant alii populi **Lapitae**, et ab aliis **Laphitae** á **Lapita**  
 Apollinis filia nominati, iuxta **Othryn** montem eiusdem prouintiae habitantes. Cum  
 (c. 551) quibus assidue bella gesserunt, sed aduersus hos Ixion primo, deinde Pirithous  
 10 filius profecti ex eo loco expulerunt et simili modo é Pelio monte Centauros, quos ad  
 ethicas compulere; Laphitis autem campestria concesserunt. Á Centauro **centaurion**  
 deducitur; herba est, de qua supra diximus. Alii **Phedum** Centaurum hunc fuisse

158,4-8 Boc. gen. 9,29 (e Schol. Stat. Theb. 5,263) | 159,1-160,8 Boc. gen. 9,27-28 (Ou. met. 4,461. Seru. georg. 3,115; 1-7 = Tort. Centaurus) | 161,1-2 Tort. Centaurus | 2-4 Plin. nat. 7,202 | 6-10 cf. Strabo 9,5,19 | 6 Isid. orig. 9,2,70 | 10 P. Fest. 54 | 11 5,42

160,5 κεντεῖν ov | 161,3 uehi] regi v | 4 Peletrionius o | 6 Lapita] Laph- ova | 8 hos] hoc v | 9 Centauros] Centaurus a

existimant, qui aruspicinae doctissimus fuit. Itaque ad aram cum hostia uenire Iouis uoluntate figuratur. .

**162** Nomina Centaurorum, qui magis insignes fuerunt, haec sunt: **Chiron** Saturni et Phylirae filius, Ixionis uero et Nubis filius **Eurytus**, **Amicus**, **Gryneus**, **Rhetus**, **Orneus**, **Lycidas**, **Medon**, **Pisenor**, **Thaumas**, **Mermeros**, **Pholus**, qui suscepisse Herculem hospitio dicitur. **Lucanus**: "Hospes et Alcidae magni Phole."   
 5 Nam Pholoe mons est Arcadiae siluosus. Item proprium nomen mulieris. **Virgilius**: "Cressa genus, Pholoe." **Meneleus**, **Abas**, **Nessus**, **Eurynomus**, **Areus**, **Imbreus**, **Cenaeus**, **Aphidas**, **Phereus**, **Lycus**, **Chronius**, **Dictis**, **Elops**, (f° 348r) **Bianor**, **Nerlinus**, **Lycetus**, **Hippasos**, **Rhipheus**, **Thereus**, **Demoleon**, **Phlegraeus**, **Hyle**, **Iphinous**, **Danis**, **Dorylus**, **Cyllarus**, qui amantem habuit Hyllenomen Centauram,   
 10 ambo forma ac decore praestantes; **Phoebicomes**, **Thonius**, **Teleboas**, **Pyretus**, **Oculus**, **Erigrippus**, **Astylus**, **Nesseus**, **Odites**, **Stipholus**, **Bromus**, **Antimachus**, **Helinus**, **Pycamus**, **Latreus**, **Monychus**.

**163 Thessalia** Graeciae prouintia est, ex una parte Boetiam, ex altera Macedoniam habens. Haec et **Hemonia** et **Pelasgis** dicitur. **Homerus** uero Thessalos **Argopelasgos** appellat. In hac natus est **Graecus** rex. Á quo **Graeci**, **Graecia**, graecisso, hoc est Graecos imitor. Et pergraecor, quod est epulis et potationibus   
 5 inseruio, quod est Graecorum proprium. **Titinnius**: "Hominem impium, nunc ruri pergraecatur." Item **Hellen** Deucalionis et Pyrrhae filius, á quo **Hellenes** appellati.

**164 Deucalion** quippe Thessaliae imperauit. Cui uxor fuit **Pyrrha**, filia Epimethei, patris huius Deucalionis. Horum tempore, ut **Aristoteles** refert, ingens hymbrium illuuiis maiorem partem populorum Thessaliae absumpsit paucis, qui ad   
 5 montium culmina sese receperant, conseruatis. Inter quos Deucalion Parnassum petierat ratibus que ad se confugientes per summa Parnassi iuga benigne fouebat, propter quo(d) dictus est genus humanum reparasse. Ex quo poetae finxerunt hunc et uxorem eius Pyrrham, qum aquae decreuissent, ipsi que soli superstites essent iam que aetate   
 10 prouecti, perexisse ad oraculum **Themidos**, quam deam iis rebus praeesse existimabant, quae fas essent, nam Graeci θεμίς dicunt fas, et in templo eius, quod in Boetia erat iuxta Cephisum amnem, deam, quomodo instaurari genus humanum posset, consuluisse.

**162**,1-12 *Boc. gen.* 9,27+29-32 | 4 *Lucan.* 6,391 | 5-6 *Tort. Pholoe* + *Seru. Aen.* 5,285 | **163**,2-3 *Plin. nat.* 4,28 + *Sol.* 8,1 (*Hom. Il.* 2,681) | 4-6 *P. Fest.* 215 (*Titin. com.* 175) | 6-7 *Tort. Attis* | **164**,1-19 *Boc. gen.* 4,47 + *Tort. Pyrrha* (*Arist. meteor.* 352a. *Iuu.* 1,81-84)

**162**,3-6 qui suscepisse-Pholoe *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 4 Phole] Pholoe v | 8 Herlinus ova | Hylae ov : Hylas a | 9 Hylemonem ova | 10 Phoebi comes oa : Phoebi comea v | **163**,3-6 Graecia-Item *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | **164**,1-166,1 Cui-Thessalia *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. huius et paginae anterioris* | 6 post finxerunt del. genus humanum rep *U<sup>2</sup>*

Respondisse autem deam facile id fieri posse, si materna ossa post terga iactarent. Itaque Deucalionem pro matre terram interpretatum esse, cunctarum rerum parentem, terrae uero ossa lapides esse. Itaque iactatis ab utroque post terga lapidibus, quos Deucalion miserat, uirilem, quos uero Pyrrha, muliebrem faciem sumpsisse. **Iuuenalis:** “Ex quo Deucalion nymbis tollentibus aequo Nauigio ascendit montem, sortes que poposcit, Paulatim que anima caluerunt mollia saxa, Et maribus nudas ostendit Pyrrha puellas.” Constat autem Deucalionem ex Pyrrha quattuor filios suscepisse: **Amphictyona** et, á quo Graeci Hellenes appellati sunt, **Hellena**, item duas feminas, **Protogeniam** et **Melanthiam**. (f° 347v mg. inf.)